nisi facile & sine tuo gravi incommodo possis. Poteris autem, & certè ex Charitate teneberis tale damnum proximi præcavere, saltem omitendo interim compensationem, si tuum debitum exiguum sit v. g. paucorum aureorum, & probabile sit, furtum alteri imputandum esse cum periculo gravissimi damni, intamiæ, pœnæ, fustigationis, & maximè mortis: tunc enim, si non præcaveas, etsi non pecces contra justitiam, nec ad ullam obligeris restitutionem, ut dictum, graviter tamen peccares contra Charitatem, quæ præcipit, ne ob parvam tuam commoditatem gravissimum proximo damnum inferas. Quare in his & similibus magnoperè expendenda sunt, & conferenda, tua utilitas, & proximi periculum. Vide Molinam *tom. 3. disputat. 69.* Denique eadem ratione dicendum in casu, quo debitor tuus ob tuam occultam compensationem fiat impotens ad solvendum aliis anterioribus, aut magis privilegiatis debitis, ac creditoribus suis: quia id damnum aliorum creditorum per accidens sequitur ad tuam compensationem: & res, quam accipis, non est adhuc eorundem creditorum, sed debitoris tui, ut supponimus; ideoque ordine Charitatis tibi præ aliis prospicere poteris sine injustitiæ peccato: etsi similiter possis peccare contra Charitatem, si nimirum tu non multum, vel nihil egens re tua, omitendo compensationem, nullum vel exiguum damnum patereris; alius verò creditor pauper v. g. multum egens re sua, grave damnum incurreret, ut notant *DD. cit.*

§. III.

*Eaque licitè utitur quivis debitor modo
opportuna.*

79 **P**rimus modus securissimus compensandi occurrere est, rem proximi apud te existentem æquivalenti detinere, ut jam indicatum est. hoc debitori tuo simile debitum à te sive antea sive postea, etiam de industria & directâ intentione compensandi contractum denegando: ut omnes consentiunt. At quid si eo casu tu à Titio v.g. tibi debeat te centum aureos pro merce vendita, subito occasione oblata, vel prætexta, mutues alios centum expressè promittens, vel etiam jurans, te velle ad certum terminum solvere (casum specificè appositum habes in secundo præcepto de juramento poterisne nihilominus compensatione utendo, postea non solvere, Juristæ multi absolutè negant, multi absolutè affirmant. Theologi rectè distinguunt. Si juratus promisisti non solum solvere, sed etiam non uti compensatione, utque vel explicitè in terminis, vel saltem implicitè ad petitionem debitoris, qui fortè timens ne ob compensationem ipsi non solvas, ob securitatem ita petiit, tunc omnino teneberis juramento, & compensatione uti non poteris, ut omnes fatebuntur: omne enim juramentum implendum est, quando sine peccato impleri potest: in proposito autem potest impleri sine peccato: ergo. Si verò juramento promisisti tantum solvere ad certum terminum, minimè verò non velle uti compensatione: utpote quia tunc de

compensatione, excludenda nil cogitasti; & maxime si etiam expressè inclusisti, saltem reservatione mentali (juro tibi solvere ad istum terminum, si & tu mihi solveris, alias non: tunc potes adhuc tibi compensatione. Ita cum aliis Molina disput. 160. & Lugo disp. 16. sect. 6. n. 117. Ratio est: quia tunc juramentum solum confirmat promissionem, & auget obligationem solvendi, & nil aliud, seu ad nullum aliud objectum se extendit: atqui promissio, & obligatio solvendi quantacunque secundum se non excludit compensationem, nam qui compensat, verè solvit remittendo prius æquivalens debitum: ergo sic satisfacit etiam juramento, quo se ad solvendum obligavit. Alia est ratio de juramento solvendi usuras, quod omninò obligare decernitur *c. debitores de jure jurando*: qui enim jurat solvere usuras, clarè intendit solutionem realem usurarum, alioquin nullum esset objectum promissionis. Unde si mutuatarius haberet aliunde jus contra usurarium, qui nimirum aliunde ei, aliquid debebat, non obstante juramento de solvendis usuris, potest adhuc compensare remittendo illud aliud debitum pro usuris promissis; sic enim adhuc in æquivalenti solveret usuras, adeoque adhuc plenè satisfaceret juramento.

Secundus modus priori vicinus, & communis compensandi est, auferendo de bonis debitoris apud ipsummet debitorem existentibus, servatis conditionibus supra positis, de quo nil speciale dicendum superest. At quid si debitor tuus mittat pecu-

pecuniam suam ad alium, sive dono, sive emenda aliqua merce, sive fortè in solutionem cuius debiti, poterisne illam auferendo tibi compensare tuum debitum? *Respondetur*: si pecunia illa missa à tuo debitore nondum sit acceptata ab alio tertio, adhuc poteris illam auferendo tibi compensare: quamdiu enim res nondum acceptata ab alio, manet adhuc sub dominio mittentis, idcirco adhuc verè compensas tibi de bonis debitoris tui. Similiter & e contra, si tertius aliquis mittat pecuniam, vel aliam rem, ad tuum debitorem, sive dono, sive in solutionem debiti, sive in alium finem; siquidem tuus debitor illam pecuniam acceptavit per se, vel per alium, ipsum v. g. tuum, vel illum à se missum, adhuc compensando auferere poteris, quia accipis rem debitoris tui, in quam jus habes. Si autem pecunia, vel res illa nondum sit acceptata à tuo debitore, non poteris auferre, quia tunc auferres rem tertii, in quam jus non habes, ut cum *Vasquez & Lugore* solvit *Tamb.* *lib. 1. tit. 2. c. 5. §. 4.*

81 *Tertius modus* compensandi occultè est, auferre de bonis debitoris tui apud alium tertium contentis seu casu, seu etiam simplici deposito, &c. *§. præcedenti in conditione sexta* annotatum est. Certum autem est, te non posse auferre rem debitoris apud alium tertium existentem, si ea re quo speciali jure obligata est, utpote ipsum pignus, data, commodata, locata &c. antequam ejus obligatio extingatur: tunc enim ipsi, qui tibi nil debent, veram injuriam, imò damnum inferres verissimè.

peccato furti, ut ex definitione furti supra explicata liquet. Unde etiam si Princeps sit tuus debitor, poteris in compensationem defraudare gabellas ipsimet. At certè non poteris easdem defraudare tam alteri venditas, vel locatas, propter rationem modò dictam: Quia tunc huic tibi nihil debenti injuriam, & damnum inferres, At quid si tertius aliquis sit debitor tui debitoris: v. g. Titius debet Cajo centum aureos: Cajo similiter tibi: poterisne compensando auferre à Titio? *Respondetur*: nequaquam posse, sic enim auferres pecuniam, quæ est adhuc Titii, in quam nullum omnino jus habes. Sed neque poteris, inscio ac invito debitore, propria auctoritate pecuniam illam à Titio exigere, vel recipere, sed debebis à Judice petere per sequestrationem illius debiti, ut tibi satisfiat, vel certe inducere tuum debitorem, ut tibi jus suum in Titium cedat, juxta communem Juristarum, & Theologorum. Vide pulchrè Lugo *cit. disp. 16. sect. 6. an. 120.*

Quartus modus, & gradus compensandi potest esse ex bonis debitoris tui defuncti, quæ tamen apud te inveniuntur deposita. Et certum est, licere per se loquendo. Dubium autem & valdè controversum est, an etiam liceat cum præjudicio creditorum anteriorum, vel magis privilegiatorum? Respondetur breviter, quod sic: idque non solum, quando debita sunt ejusdem rationis; v. g. defunctus debeat tibi pecuniam, tu vicissim ab eo vivo accepisti pecuniam æqualem, licitè retinebis occultè compensando; censetur enim facta æquivalens

valens solutio per pecuniam tibi antea datam a defuncto; verum etiam, quando debita essent de iure rationis, v. g. defunctus debebat tibi centum in pecunia; tu autem vicissim ab eo accepisti alia res, vel merces ejusdem valoris, & adhuc habes eam sive in pignus (& tunc consentiunt omnes, te posse se retinere, cum ad eum finem res data sit in pignus ut detineatur, donec debitum solvatur) sive in titulo, depositi, locati &c. uti contra communem opinionem apud *Lugo cit. sect. 6. n. 127. plurimæ civitat. docent Diana p. 3. tr. 5. mistel. res. tit. 1. & Tamb. cit. §. 6. n. 5.* Ratio est: quia quando tu rem illam vivente tuo debitore habuisti, cum perierit tuisses tunc tibi eam appropriare in compensationem tui debiti, remansit apud te quasi in pignus: justè enim dicere poteris: jam sum de meo debito securus, res mei debitoris apud me est, centum meum mihi non reddat, neque ego reddam centum suam: ideoque virtualiter & æquivalenter res illa est pignus tuum: atqui pignus actuale eo casu licet tibi retinere posses, non obstante præiudicialitate anteriorum, vel magis privilegiatorum creditorum, secundum communem DD. cum *Lugo cit.* ergo & hoc quasi pignus virtuale æquivalens illi retinebis, occultè compensando, saltem in foro conscientie, de quo nos loquimur; in foro vero externo, in re valde controversa, oportebit accomodare legibus loci, & sententia Judicis.

§. IV.

*Etiā famuli, & officiales minus justè
stipendium capientes.*

Quando nimirum liquidò constat de inæquali-⁸³
tate stipendii compensatione laborum, obse-
quiorum, & commodorum, quæ dominis præ-
stant famuli, & officiales, licitè sibi de eorum
bonis occultè compensant ad æqualem æstimatio-
nem, servatis semper conditionibus supra positis.
Ita communis DD. Navarr. uterque Mol. *tr. 2.
tom. 3. disp. 509. & 548.* Lessius Laym. *tr. 3.
lib. 3. c. 1. n. 10.* Lugo *sepè cit. sect. 4. §. 2.* Ra-
tio est: quia famulis, & officialibus ex justitia de-
betur æquale stipendium suis laboribus & commo-
dis, quæ præstare debent; nisi ipsimet spontè re-
mittere, vel pro minori servire velint sicut possent
gratis servire: ergò sicut, qui errore inductus,
vel necessitate coactus mercem minoris justò vendi-
dit, in foro conscientiæ potest pretii defectum exi-
gere, & si aliter recuperare non possit, occultè
compensare; ita eadem ratione famulus, vel of-
ficialis, qui ob errorem, necessitatem, vel aliam
similem causam operam suam minoris justò locavit
(& maximè, quando Dominus pactam merce-
dem in toto, vel in parte solvere nollit, secundum
omnes) quia saltem secundum quid involuntarius
fuit, adeoque animum donandi non habuit,
poterit defectum stipendii jure exigere, & si ali-
ter habere nequeat, occultè compensare: & Do-
minus sibi ipsi imputet, quòd minori pretio fa-
mulum

mulum servire cogens, occasionem præbeat occu-
 tæ compensationis. Idemque dicendum, quan-
 do dominus famulis, & ancillis, considerato e-
 rum labore, loci consuetudine, & necessitate, non
 præbens sufficientem victum, atque illi alia vi-
 utpote Dominum monendo; orando &c. quæ
 sibi debitum esset, consequi non possunt; non
 etiam licite aliqua occulta compensatione uti po-
 runt, maximè in esculentis, cum fames stimulet
 ut notant DD. apud *Laym. cit.* Sed sequitur
 dem.

Exceptio.

*Nisi domini iusta ex causa minus stipen-
 dium pacti sint.*

34 **V**ariæ enim sunt causæ, ob quas domini famu-
 lis vel officialibus minus stipendium iuste pe-
 ciscantur, ut illi ideò alia compensationis uti non
 possint. 1. Quia dominus expressè, vel tacite
 promittit aut spem præbet, se servitium seculare
 præstitum aliunde remuneraturum, ad maiora pro-
 moturum, officium, vel beneficium procuraturum,
 aut matrimonium utile procuraturum. In
 tunc enim quamdiu probabilis spes manet, domi-
 num promissis suis satisfactorum, famuli alia com-
 pensatione uti non poterunt. 2. Quando famu-
 lus non totam operam domino impendit, sed im-
 rim etiam permittitur aliquam artem addiscere, vel
 aliud quidpiam commodi sibi acquirere: ut
 ex *Navarro* utroque notat *Layman. citatim.*
 Quando Dominus famuli operâ non multum